Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2022 № 662

с. Мошенское

О создании межведомственной рабочей группы
по снижению уровня неформальной занятости, легализации
трудовых отношений и увеличению поступлений доходов в
консолидированный бюджет Мошенского муниципального

района

В целях реализации мероприятий, направленных на снижение уровня
неформальной занятости,  легализацию трудовых  отношений и  увеличение
поступлений доходов в  консолидированный бюджет  Мошенского  муници-
пального  района  и  координацию деятельности  в  данных сферах,  Админи-
страция Мошенского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать межведомственную рабочую группу по снижению уровня
неформальной занятости,  легализации трудовых отношений и  увеличению
поступлений доходов в  консолидированный бюджет  Мошенского  муници-
пального района.

2.  Утвердить  прилагаемое  Положение о  межведомственной  рабочей
группе по снижению уровня неформальной занятости, легализации трудовых
отношений и увеличению поступлений доходов в консолидированный бюд-
жет Мошенского муниципального района.

3. Признать утратившими силу постановления Администрации Мошен-
ского муниципального района:

от 12.01.2018 №7 «О создании межведомственной комиссии по легали-
зации налоговой базы и базы по страховым взносам, мониторингу ситуации
по снижению неформальной занятости в Мошенском муниципальном рай-
оне»;

от  17.09.  2018  №541  «О  внесении  изменений  в  состав  межведом-
ственной комиссии по легализации налоговой базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 25.09.2018 №561 «О внесении изменений в постановление Админи-

ев

2

страции Мошенского муниципального района от 12.01.2018 №7»;
от 11.10.2018 №601 «О внесении изменений в состав межведомствен-

ной комиссии по легализации налоговой базы по страховым взносам, мони-
торингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском му-
ниципальном районе»;

от 05.08.2019 №496 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 22.11.2019 №709 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 20.03.2020 №159 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 16.06.2020 №365 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 05.03.2021 №116 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 31.05.2021 №288 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 06.09.2021 №566 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 29.12.2021 №848 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 24.03.2022 №181 «О внесении изменений в состав межведомствен-
ной комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам,
мониторингу ситуации по снижению неформальной занятости в Мошенском
муниципальном районе»;

от 06.07.2022 №422«О внесении изменений в состав межведомственной
комиссии по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам, мо-
ниторингу  ситуации по  снижению неформальной занятости  в  Мошенском
муниципальном районе».

3

4.  Постановление вступает в силу со дня опубликования.
5. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник

Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                      Т.В. Павлова

Утверждено
постановлением Администрации

муниципального района

4

от 31.10.2022 № 662

Положение
о межведомственной рабочей группе по снижению уровня неформальной
занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступлений

доходов в консолидированный бюджет Мошенского муниципального
района

1. Общие положения
1.1.  Межведомственная  рабочая  группа  по снижению уровня  нефор-

мальной занятости, легализации трудовых отношений и увеличению поступ-
лений доходов в консолидированный бюджет Мошенского муниципального
района (далее группа ) является постоянно действующим совещательным ор-
ганом,  образованным в  целях  обеспечения  координации и  взаимодействия
территориальных органов федеральных органов государственной власти, ор-
ганов государственной власти Новгородской области, органов местного са-
моуправления Мошенского муниципального района и других заинтересован-
ных структур на территории Мошенского муниципального района, по реали-
зации мер, направленных на снижение уровня неформальной занятости и ле-
гализацию трудовых отношений, осуществление мониторинга и контроля за
текущей ситуацией в сельских поселениях района в указанной сфере, увели-
чение поступлений доходов в консолидированный бюджет Мошенского му-
ниципального района.

1.2. Рабочая группа  в своей деятельности руководствуется  Конститу-
цией Российской  Федерации,  федеральными конституционными  законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации,  иными нормативными правовыми актами Российской Федера-
ции, нормативными правовыми актами  Новгородской области и норматив-
ными правовыми актами Мошенского муниципального района,  настоящим
Положением.

2. Основные задачи рабочей группы
2.1. Координация работы по снижению неформальной занятости и ле-

гализации заработной платы на территории муниципального района;
2.2. Содействие обеспечению повышения объема поступлений в бюд-

жеты бюджетной системы Российской Федерации;
2.3.  Информационное взаимодействие с работодателями по вопросам

снижения неформальной занятости, легализации заработной платы и соблю-
дению налогового законодательства.

3. Функции рабочей группы
3.1. Проведение информационно-разъяснительной работы с населением

с целью формирования негативного отношения к неформальной занятости и
незаконному предпринимательству, о необходимости соблюдения работода-
телями трудового, бюджетного и налогового законодательства, о наступаю-
щей административной ответственности за его несоблюдение.

5

3.2. Выявление работодателей, имеющих нелегальные трудовые отно-
шения, и случаев незаконного предпринимательства.

3.3. Участие в организации и проведении надзорными органами прове-
рок соблюдения работодателями трудового законодательства  и  законности
осуществления предпринимательской деятельности.

3.4. Заслушивание работодателей, имеющих нелегальные трудовые от-
ношения или задолженность  по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации и внебюджетные фонды.

3.5. Проведение работы с работодателями, направленной на легализа-
цию работников, сокращение задолженности  по платежам в бюджеты бюд-
жетной системы Российской Федерации и внебюджетные фонды.

3.6.  Направление полученной в ходе работы группы информации по
вопросам сокращения задолженности, вопросам ненадлежащего оформления,
либо  неоформления  трудовых  отношений  органам  государственного  кон-
троля  (надзора),  правоохранительным  органам,  государственным  внебюд-
жетным фондам Новгородской области для проведения проверочных и иных
мероприятий.

4. Права рабочей группы
4.1.  Запрашивать  от  территориальных  органов  федеральных  органов

исполнительной власти, органов исполнительной власти Новгородской обла-
сти, органов местного самоуправления Мошенского муниципального района,
иных  государственных  органов  и  организаций  необходимые  материалы  и
информацию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

4.2.  Приглашать для участия  в  заседаниях  группы и заслушивать  не
входящих в состав группы представителей территориальных органов феде-
ральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления
Мошенского муниципального района и иных организаций по согласованию с
руководителями данных органов и организаций.

4.3.  Заслушивать  администраторов  налоговых  доходов  бюджета  Мо-
шенского муниципального района об исполнении и эффективности меропри-
ятий в области администрирования платежей и легализации объектов нало-
гообложения, формировать предложения по улучшению этой работы.

4.4. Запрашивать в установленном порядке у хозяйствующих субъектов
необходимые документы, информацию по вопросам деятельности межведом-
ственной рабочей группы.

4.5. Привлекать для оказания содействия в работе межведомственной
рабочей группы специалистов Администрации муниципального района, пра-
воохранительные органы, а также иные органы, осуществляющие государ-
ственный надзор и контроль.

4.6. Заслушивать на своих заседаниях работодателей, а также граждан
по вопросам, относящимся к компетенции межведомственной рабочей груп-
пы.

4.7. Направлять информацию в налоговые, контролирующие и право-
охранительные органы для принятия административных мер воздействия в
установленном порядке.

6

4.8. Вносить, в установленном порядке предложения по вопросам, от-
носящимся к компетенции межведомственной рабочей группы, для рассмот-
рения на заседаниях.

4. Состав и организация деятельности группы
4.1.  Состав группы состоит из председателя,  сопредседателя группы,

секретаря группы и членов группы.
4.2. Председатель (в случае отсутствия председателя – сопредседатель)

группы осуществляет руководство деятельностью группы, определяет основ-
ные направления деятельности группы.

4.3. Председатель (сопредседатель) группы:
утверждает повестку дня заседания рабочей группы;
назначает дату, место и время заседания рабочей группы;
проводит заседания рабочей группы;
дает  поручения  членам рабочей  группы,  рекомендации,  связанные  с

решением возложенных на группу задач, а также организует контроль за их
выполнением.

4.4. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости по
решению ее председателя (сопредседателя).

4.5. Члены рабочей группы участвуют в заседаниях группы лично.
В  случае  невозможности  принятия  участия  в  заседании  группы  по

уважительной причине член рабочей группы  вправе изложить свое мнение
по рассматриваемым вопросам в письменном виде и направить своего пред-
ставителя из числа должностных лиц представляемого им органа или органи-
зации, о чем председатель (сопредседатель) группы  информируется в пись-
менном виде не позднее одного рабочего дня до дня заседания рабочей груп-
пы. Представитель члена группы вправе присутствовать на заседании рабо-
чей группы и участвовать в обсуждении вопросов повестки дня заседания
группы  с  правом  совещательного  голоса  в  рамках  мнения  члена  рабочей
группы, изложенного в письменном виде.

4.6.  Заседание  рабочей  группы  является  правомочным,  если  на  нем
присутствуют не менее половины ее членов или лиц, их замещающих. Реше-
ния  рабочей  группы принимаются  путем  открытого  голосования  простым
большинством  голосов  присутствующих  на  заседании  членов  группы
(лиц, их замещающих) и председателя (сопредседателя) рабочей группы.

4.7. Секретарь рабочей группы:
информирует членов рабочей группы о дате, времени, месте проведе-

ния заседания рабочей группы и о вопросах, включенных в повестку дня за-
седания группы, не менее чем за 2 рабочих дня до дня проведения заседания
рабочей группы;

осуществляет  подготовку  проектов  повестки  дня  заседания  рабочей
группы и проектов решений группы, а также организует подготовку необхо-
димых документов и аналитических материалов к заседаниям рабочей груп-
пы;

оформляет протоколы заседаний рабочей группы;
обеспечивает хранение протоколов заседаний рабочей группы в тече-

7

ние 2 лет со дня проведения заседания рабочей группы.
В случае отсутствия секретаря рабочей группы  в период его отпуска,

командировки,  временной нетрудоспособности или по иным причинам его
обязанности возлагаются председателем (сопредседателем) рабочей группы
на одного из членов комиссии.

4.8. Решения рабочей группы оформляются протоколом, который под-
писывается председателем (сопредседателем) рабочей группы в течение 10
рабочих дней со дня проведения заседания рабочей группы.

________________________

	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Утверждено
	3. Функции рабочей группы